



POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS
OITAVA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
SEXAGÉSIMO QUINTO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. **MODALIDADE DE CONTRAÇÃO:** Cotação Eletrônica de Preços e Registro de Preços.
2. **OBJETO:** Aquisição de materiais de pintura destinados à reforma da Seção de Atendimento à Saúde – SAS do 65º BPM, em Guanhães.
3. **JUSTIFICATIVA:** O planejamento de compras para o ano de 2025 do 65º BPM trouxe a previsão de uma revitalização da SAS daquela Unidade. Tal planejamento foi contemplado com previsão orçamentária da Diretoria de Saúde, atualmente Diretoria de Proteção Social, razão pela qual se faz necessária a elaboração de um processo de compras para a aquisição dos materiais previamente relacionados. Considerando o valor estimado da contratação, o processo se enquadra na hipótese de dispensa de licitação, conforme previsão do inciso II do artigo 75 da Lei 14133/2021 e, ainda, dispensa de estudo técnico preliminar, nos termos do inciso I do parágrafo 1º do artigo 4º da Resolução 115/2021-SEPLAG.
4. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**
1251.10.302.135.2060.0001.3.3.90.30.19.0.60.2
5. **CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO AUTORIZADO:** R\$1990,00 (Mil novecentos e noventa reais).
6. **SOLICITAÇÃO AO CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS (CSC-REGISTRO DE PREÇOS): DESCENTRALIZAÇÃO DOS ITENS DO REGISTRO DE PREÇO 5/2025 PARA UNIDADE COMPRAS 1253826, CONFORME TABELA ABAIXO:**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	698539	TINTA PARA USO IMOBILIARIO - TIPO: ACRILICA; ACABAMENTO: FOSCO; COR: BRANCO NEVE; COMPOSICAO: RESINA ACRILICA A BASE DE AGUA; FINALIDADE: ALVENARIA INT	1	204,00	R\$ 204,00
2	154466	VERNIZ SINTETICO LIQUIDO ACABAMENTO BRILHANTE FINALIDADE USO EM MADEIRA	1	100,00	R\$ 100,00
3	95478	MASSA CORRIDA - TIPO: ACRILICA; APLICACAO: PARA ACABAMENTO DE ALVENARIA ETC	1	110,00	R\$ 110,00
4	320781	LIXA ABRASIVA - TIPO: PARA MASSA; NUMERO: 120.	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
5	155560	ROLO PARA PINTURA - TAMANHO: DE 09CM; CAMISA DO ROLO: ESPUMA; HASTE: DE ACO, PARA SUSTENTACAO DA CAMISA; CABO: DE PLASTICO.	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
6	97020	ROLO PARA PINTURA - TAMANHO: DE 23CM; CAMISA DO ROLO: LA - PELO DE CARNEIRO; HASTE: DE ACO, PARA SUSTENTACAO DA CAMISA; CABO: DE PLASTICO .	1	R\$ 24,10	R\$ 24,10
7	78549	TRINCHA - TAMANHO: 2 POLEGADAS X 395; PELO: FIBRA SINTETICA.	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
8	79502	TRINCHA - TAMANHO: 4 POLEGADAS X 395; PELO: FIBRA SINTETICA.	5	R\$ 11,50	R\$ 57,50
9	516988	THINNER - TIPO: DILUICAO DE TINTA, ESMALTE SINTETICO E LIMPEZA.	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
10	927295	TINTA PARA USO IMOBILIARIO - TIPO: EPOXI ACRILICA; ACABAMENTO: SEMIBRILHO; COR: CINZA CLARO; COMPOSICAO: RESINA EPOXI ACRILICA A BASE DE SOLVENTE; FINALIDADE: PISO E CIMENTADOS; QUALIDADE: PRIMEIRA.	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
VALOR TOTAL ESTIMADO:					R\$ 1.116,50

7. ITENS A SEREM ADQUIRIDOS ATRAVÉS DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1396382	SELANTE PARA VEDACAO - COMPOSICAO: ACRILICO BASE AGUA COM ELASTOMEROS; SECAGEM: 24 HORAS.	6	R\$ 17,99	R\$ 107,94
2	1215795	FUNDO SINTETICO NIVELADOR - APLICACAO: UNIFORMIZAR A ABSORCAO NAS SUPERF. DE MADEIRA NOVA; COR: BRANCO; ACABAMENTO: FOSCO.	1	R\$ 120,90	R\$ 120,90
3	1883402	ESMALTE SINTETICO - ACABAMENTO: BRILHANTE; COR: AMARELO OURO; FINALIDADE: MADEIRA E METAIS; COMPOSICAO: A BASE DE AGUA, SEM CHEIRO.	1	R\$ 172,26	R\$ 172,26
4	1359479	ESMALTE SINTETICO - ACABAMENTO: BRILHANTE, SEM CHEIRO; COR: AZUL DEL REY; FINALIDADE: PARA SUPERFICIE EXTERNA/INTERNA, MADEIRA/METAL; COMPOSICAO: BASE DE AGUA - LINHA PREMIUM.	1	R\$ 173,66	R\$ 173,66
5	1883410	ESMALTE SINTETICO - ACABAMENTO: BRILHANTE; COR: VERMELHO; FINALIDADE: MADEIRA E METAIS; COMPOSICAO: A BASE DE AGUA, SEM CHEIRO.	1	R\$ 171,88	R\$ 171,88
6	248711	LIXA ABRASIVA - TIPO: PARA FERRO; NUMERO: NUMERO 36.	20	R\$ 3,54	R\$ 70,80
7	1586793	CABO PARA ROLO DE PINTURA - IDENTIFICACAO: PROLONGADOR EXTENSIVEL,TELESCOPICO; MATERIA-PRIMA: METAL; COMPRIMENTO: 3 METROS.	1	R\$ 56,22	R\$ 56,22
8	1155130	COADOR PARA TINTAS - TIPO: DESCARTAVEL; MATERIA-PRIMA: EM PAPEL KRAFT COM PELICULA PLASTICA INTERNA; TELA: CAPAZ DE RETER	50	R\$ 1,48	R\$ 74,00

		PARTICULAS ACIMA DE 50 MICRAS; pacote com 50 unidades.			
9	1575376	CABO PARA ROLO DE PINTURA - IDENTIFICACAO: SUPORTE GAIOLA (GARFO); MATERIA-PRIMA: HASTE EM ACO E CABO PLASTICO; COMPRIMENTO: 23 CM.	1	R\$ 12,65	R\$ 12,65
VALOR TOTAL ESTIMADO:					R\$ 960,31

8. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PARA A DISPENSA:

8.1. A dispensa do Estudo Técnico Preliminar encontra previsão normativa no inciso I do §1º do artigo 4º da Resolução nº 115/2021 - SEPLAG-MG, c/c o inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, que prevê a dispensa de licitação em razão do valor da contratação. Com as atualizações trazidas pelo Decreto Federal nº 12343/2024, as licitações são dispensáveis para compras cujo valor não seja superior a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Quartel em Governador Valadares/MG, data da assinatura eletrônica.

SERGIO LUIZ GOULART, CEL PM
ORDENADOR DE DESPESAS DA 8ª RPM